令和 5 年 11 月 1 日

各報道機関 様

■JA 佐渡 プレスリリース■

下記の通りお知らせいたしますので、取材いただきたくお願い申し上げます。

☆イベント名
会津若松と新潟佐渡がつながる、

JA ファーマーズマーケット連携 のご案内

☆日   時 令和 5 年１1 月 10 日（金）～12 日（日）

☆場   所
佐渡汽船両津港貨物事務所（11/10 荷渡し）

直売所「新鮮空間よらんか舎」（11/11-12 フェア開催）

☆住   所
佐渡汽船：佐渡市両津湊 356-65

直売所 ：佐渡市千種 68 番地 1

☆内   容

 JA 会津・JA 佐渡が運営するファーマーズマーケットの連携

により、地域間取引の強化を目指しています。この度、佐渡産

品を会津へ出荷販売すると同時に、直売所において会津産品を

販売するフェアを開催する事となりました。

●11 月 10 日：両津港貨物事務所にて会津行き商品の荷渡し

●11 月 11-12 日：直売所「新鮮空間よらんか舎」にて会津フェ

アを開催

 つきましては、取材いただきたくお願い申し上げます。

☆主催・

お問合せ先

ＪＡ佐渡 営農振興部 販売企画課

 担当者名：大貫  電話／０８０－２３７０－０３７８

☆添 付 資 料 ４枚（概要説明プレスリリース資料）

2 0 2 3 年 1 １ 月 1 日

  会津よつば農業協同組合

   佐渡農業協同組合

会津乗合自動車株式会社

佐渡汽船株式会社

株式会社アップクオリティ

会津よつば農業協同組合（以下「JA会津よつば」）と、佐渡農業協同組合（以下「JA佐渡」）は、それぞれが

運営しているJAファーマーズマーケットを通じた商品の取引によって、地域間取引きを強化していきます。こ

れまで地域間では流通していなかった産品の取引によって農畜水産物の消費拡大につなげ、生産者の所得向上と

地域の活性化を目指します。また、当該事業では地域間で毎日運行しているフェリーや高速バスの上下便のトラ

ンクスペースを活用した貨客混載によって産品を出荷し販売します。貨客混載は株式会社アップクオリティ（以

下「UPQ」）が運営する「産地直送あいのり便※」を利用し、会津乗合自動車株式会社（以下「会津バス」）と佐

渡汽船株式会社（以下「佐渡汽船」）が運行している路線・便で実施します。これにより、付加価値販売や運賃

の削減を行い、貨客混載によるCO2排出量の低減にも取り組みます。初年度は販売イベントを数回開催し、今

後は年間を通して定期的な配送や販売による取引を目指します。

※産地直送あいのり便 産地直送あいのり便とは、農林中央金庫、三菱地所、一般社団法人大丸有環境共生型まちづくり推進協会、株式会社アップ

クオリティの 4者による、全国の交通事業者と協力して行う物流効率化のための新しい運搬の仕組みです。人と貨物を一緒に運送する「貨客混載

制度」を活用し、旬の農畜水産物や地域産品を高速バスのトランクスルームなどに乗せて運びます。配送時は専用の保冷ボックスを使用し、冷

蔵・冷凍の商品を運ぶこともできます。また専用アプリ「あいのり便アプリ」を使用して、商品の売買や高速バスの発注管理が簡単にご利用いた

だけます。

１．主な出荷品目

  特産品や旬の食材を選定し取引。珍しい食材や食品も出荷販売します。

（１）JA会津よつば

    身しらず柿、蟹川大根、ほうれん草、小松菜、会津のおかき、米粉かりんとう、

    米粉入り喜多方ラーメン（醤油・味噌）、会津アップルジュース、南郷とまとジュース、

    みしらず柿のアイスクリーム、シャーベット、馬肉（もも）など

地域連携による国産農畜水産物の新たな流通と消費の拡大

会津若松と新潟佐渡がつながる、JA ファーマーズマーケット連携
〜ファーマーズマーケット 秋の味覚 会津佐渡フェアを開催〜

（２）JA佐渡

    おけさ柿、八幡芋、南蛮エビ、バイ貝、イカ、真あじ、乾燥カンゾウ、佐渡の朱鷺そば、

佐渡のながもそば、牛肉みそ、いごねり、ルレクチェシャーベットアイス、塩もずく（生漬）、

うにもずくのり、飛び魚みそ、サザエみそ、ながも佃煮、佐渡低脂肪牛乳など

※水産物につきましては漁獲状況により出荷できない場合があります。

2．事業概要

 （１）貨客混載のフロー

    ①会津若松から新潟佐渡への輸送

    ②新潟佐渡から会津若松への輸送

   ※実施当日は佐渡汽船が減便のため、一部の商品を 12:00発の代替貨物船にて運ぶ可能性があります。

 （２）対象路線

    ①会津若松→新潟佐渡

    ・会津バス 若松駅前バスターミナル発→新潟バスターミナル着 高速バス

・佐渡汽船 新潟港→両津港航路 カーフェリー

②新潟佐渡→会津若松

・佐渡汽船 両津港→新潟港航路 カーフェリー

・会津バス 新潟バスターミナル発→若松駅前バスターミナル着 高速バス

 （３）実施開始日と実施日程 （貨客混載１回、販売イベント２日間）

    ２０２３年１1月 10日（金）JA会津よつば、JA佐渡ともに貨客混載による出荷

２０２３年１1月 11日（土）両 JAのファーマーズマーケットでフェアを開催

２０２３年１1月 11日（土）JA会津よつば、JA佐渡ともに貨客混載による出荷

２０２３年１1月 12日（日）両 JAのファーマーズマーケットでフェアを開催

 （４）実施日

    本年度は、2日間のフェア販売イベントを４回実施

（2023年 11月、12月、2024年１月、2月に実施を予定）

3．実施イメージ

 （１）商品の積み込み

    ①会津バスへの積み込み 会津バス若松営業所車庫の構内にて実施いたします。

    ※現地取材をご希望の場合は、11月 10日（金）14:00までに現地へお越しください。

    ［会津バス 若松営業所車庫：福島県会津若松市白虎町 195］

    ②佐渡汽船フェリーへの荷渡し 両津港フェリーターミナルにて実施いたします。

※現地取材をご希望の場合は、11月 10日（金）8:30までに現地へお越しください。

［佐渡汽船 両津港貨物事務所：佐渡市両津湊 356番地 65］

    ※配送には専用の保冷ボックスを使用して輸送いたします（1便あたり 4ケース程度積載予定）

    ※写真は実施のイメージです。

 （２）フェア販売イベントの開催

    ①「新潟佐渡フェア」 JA会津よつばファーマーズマーケット「まんまーじゃ」にて実施いたします。

    ※現地取材をご希望の場合は、11月 11日（土）８：3０までに現地へお越しください。

    ［住所：福島県会津若松市扇町 49-1］

    ②「会津若松フェア」 JA佐渡ファーマーズマーケット「よらんか舎」にて実施いたします。

    ※現地取材をご希望の場合は、11月 1１日（土）10：００までに現地へお越しください。

    ［住所：新潟県佐渡市千種 68-1］

    ※写真は実施のイメージです。

４．あいのり便を活用した今後の取り組み

  現在、産地直送あいのり便は全国の交通事業者 23社と連携し 70以上の路線による運搬ルートを構

築しています。地域の JAファーマーズマーケットはアプリを利用することで、地域間で商品の売買

取引を簡単に行うことができます。アプリでは売買取引だけでなく、あいのり便 配送サービスの手配

や管理も行えます。あいのり便で取引上の課題である物流コストの削減を削減。新鮮な農畜水産物を

運搬し高付加価値販売につなげます。今後は全国各地を結ぶ路線を利用して、全国の JAファーマー

ズマーケット連携と売買取引を増やし、流通と消費の拡大による産地振興を進めていきます。

【本件に関するお問い合わせ先】
・会津よつば農業協同組合
営農部ふるさと直販課
0242-37-2228

・佐渡農業協同組合
営農振興部販売企画課 大貫
080-2370-0378

・会津乗合自動車株式会社
輸送管理課
0242-22-5560

・佐渡汽船株式会社
貨物課 025-245-7533

・株式会社アップクオリティ
第一営業部 濱崎
03-6279-1958

	20231125全プレス：JAファーマーズマーケット連携
	最終版【プレスリリース資料】会津若松_新潟佐渡JAファーマーズマーケット連携